
   
 

 

OGGETTO: Determina dirigenziale di “Affidamento diretto”, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 

36/2023, mediante Ordine Diretto di Acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), per la fornitura di Percorsi di Formazione per il Potenziamento 

delle Competenze Linguistiche degli Studenti - PNRR DM 65/2023 Nuove competenze e nuovi 

linguaggi - Linea di Intervento A -   l’I.C. “Orazio Lazzarino” di Gallico (RC). 

 
                       TITOLO DEL PROGETTO: MAKE STEM TOGETHER 

CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-37396 

CUP: G34D23006110006 

CIG: B4B861C4AA      
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii. 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

Tenuto Conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e 

dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito 

con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni 

e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo di 

Gara (CIG); 

Visto il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma Next 

Generation EU (NGEU), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 

Vista nello specifico la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi” – “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

 

 

 

 

 

 

                               

 

 

Unione Europea 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ORAZIO LAZZARINO” 

Via del Torrente, 59 – Fraz. GALLICO - 89135 REGGIO CAL.   TEL.  0965/370030 - 373590 

Cod. Fisc. 92081790807       Cod. Scuola RCIC804004        Cod. Tesoro B09 

E – Mail: rcic804004@istruzione.it   -       E – Mail (PEC): rcic804004@pec.istruzione.it 

Sito Web: https://www.icgallico.edu.it - Codice Univoco Ufficio UFEEHP 

 

mailto:rcic804004@istruzione.it
mailto:rcic804004@pec.istruzione.it
https://www.icgallico.edu.it/




multilinguistiche” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione Europea 

– Next Generation EU; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n.65 del 12 aprile 2023 recante “Decreto 

di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1. 

“Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU”; 

Visto che dall’allegato 1 del D.M. n.65 del 12.04.2023 risulta assegnato a questo Istituto un 

finanziamento di € 109.021,30 per la realizzazione della linea di investimento PNRR 3.1; 

Viste le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

merito prot. n. 132935 del 15/11/2023; 

Vista la proposta progettuale presentata tramite piattaforma on line da questa Istituzione Scolastica; 

Visto l’accordo di concessione del Ministero dell'Istruzione e del Merito Prot. n. 32378 del 

28/03/2024 con il quale è stato assegnato a questa Istituzione Scolastica il finanziamento per 

complessivi € 109.021,30; 

Visto il codice appalti D. Lgs. n. 36/2023, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici” e in particolare l’art.50 c.1 relativo alla procedura di affidamento diretto; 

Considerato l’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023; 

Considerato l’art. 17, comma 2 del d.lgs. 36/2023; 

Visto l’allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023; 

Vista la L.n.108 del 29/07/2021 di conversione in legge del D.L. 31 maggio 2021 n. 77 recante 

“Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Ravvisata la necessità di acquistare i Percorsi di Formazione per il Potenziamento delle 

Competenze Linguistiche degli Studenti PNRR DM 65/23 Nuove competenze e nuovi 

linguaggi – Linea Intervento A, per l’I.C. “Orazio Lazzarino” di Gallico (RC); 

Tenuto Conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato 

D.I. 129/2018; 

Verificato che nell’ambito delle Convenzioni stipulate da Consip Spa non esiste la convenzione 

avente ad oggetto beni e servizi comparabili con quelli oggetto della presente 

determinazione; 

Dato Atto che, invece, sulla piattaforma del MEPA è presente il servizio per la fornitura di Percorsi 

di Formazione per il Potenziamento delle Competenze Linguistiche degli Studenti; 

DETERMINA 
 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di procedere all’affidamento diretto mediante O.d.A. sul MEPA la fornitura di Percorsi di 

Formazione per il Potenziamento delle Competenze Linguistiche degli Studenti a valere sul 

PNRR DM 65/2023 Nuove Competenze e nuovi linguaggi – Linea Intervento A, alla ditta 

Oxford Kids di Manganaro Carmela  con sede in via Barlaam, n. 9 Reggio Calabria, P. Iva 

03171370806 per un importo complessivo pari ad € 12.245,00, operazione esente IVA,  alle 

condizioni di quanto presente sul catalogo online del MEPA, fatto salvo l’esercizio dei poteri di 

autotutela della PA nei casi consentiti dalla Legge; 

3. Di perfezionare l’acquisto del servizio di cui alla presente determina con le modalità e nelle 

forme previste nel MEPA; 



4. Di impegnare la spesa complessiva di € 12.245,00, esente IVA, per l’acquisto del servizio di 

fornitura di cui alla presente determina, al relativo capitolo di bilancio A.03.20, che presenta la 

necessaria disponibilità; 

5. Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura 

elettronica e di dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

Legge 136/2010; 

6. Di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola per la regolare esecuzione e 

quale responsabile della procedura amministrativa; 

7. Di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria; 

8. Di autorizzare il Direttore dei SGA all’imputazione della spesa € 12.245,00, operazione esente 

IVA per l’acquisto di quanto sopra specificato, al capitolo di bilancio A.03.20; 

9. Di evidenziare il CIG B4B861C4AA relativo al servizio di fornitura in oggetto; 

10. Ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. n° 36/2023e dell’art. 5 della L. 241/1990, viene individuato 

Responsabile Unico del procedimento il Dirigente Scolastico di questo Istituto, prof.ssa Maria 

GUELI in quanto soddisfa appieno i requisiti richiesti; 

11. Di pubblicare copia della presente determinazione all’albo dell’Istituto scolastico e sul sito web: 

https://www.icgallico.edu.it. 
                                                                                                                   
 

                                                                                                                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                                                                                                                   Prof.ssa Maria Gueli  

                                                                                                                     Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D.Lgs 82/2005s.m.i. e norme collegate 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ISTITUTO   COMPRENSIVO  STATALE   “ORAZIO LAZZARINO” 

 E – Mail: rcic804004@istruzione.it   -       E – Mail (PEC): rcic804004@pec.istruzione.it 

Il responsabile del procedimento: GUELI Maria – tel.: 0965 370030            rcic804004@istruzione.it 

Il responsabile dell’istruttoria: GUELI Maria – tel.: 0965 370030  rcic804004@istruzione.it 

 
 

https://www.icgallico.edu.it/
mailto:rcic804004@istruzione.it
mailto:rcic804004@pec.istruzione.it
mailto:rcic804004@istruzione.it
mailto:rcic804004@istruzione.it

